
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 17 del 20/02/2013  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

97 
 

 
20/02/2013  

POLIZZE ASSICURATIVE INFORTUNI, KASKO, RCT/O - 
REGOLAZIONE PREMI PERIODO 31.12.2011-31.12.2012. 
LIQUIDAZIONE DI SPESA.  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2011 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Giacomo Mameli; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
VISTO  l’art. 1 comma 381 della L. 228/2012 che testualmente recita “Per l'anno 2013 é differito al 
30 giugno 2013 il termine  per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di  cui 
all'articolo 151 del Testo unico delle leggi  sull'ordinamento  degli enti locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.”; 
VISTO  l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
…omissis… 
“3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato”; 
VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000 rubricato “Liquidazione della spesa”; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 04 del 05 marzo 2012 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2012, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 
2012/2014, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 17 del 12.03.2012 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2012;                                        
VISTA la propria Determinazione n. 82 del 12.11.2009 con la quale è stato conferito l’incarico di 
brokeraggio alla GPA Assiparos SpA, ora denominata G.P.A. S.p.A. con sede a Milano, Via 
Melchiorre Gioia n. 124; 
VISTA  la propria Determinazione a contrarre n. 10 del 04.03.2010 di indizione di una procedura 
aperta per l’affidamento delle coperture assicurative del Comune; 
VISTA , altresì, la propria Determinazione n. 39 del 27.05.2010 con la quale è stato approvato il 
verbale di gara e si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei Servizi Assicurativi come di 
seguito indicato: 
lotto n. 1 (RCT/O), UGF Assicurazioni – Divisione Unipol Tortolì; 



 

 

lotto n. 2 (Infortuni), Milano Assicurazioni – Divisione la Previdente di Cagliari; 
lotto n. 3 (RCA), UGF Assicurazioni - Divisione Unipol Tortolì; 
lotto n. 4 (Kasko), UGF Assicurazioni - Divisione Unipol Tortolì; 
VISTA la propria Determinazione n. 106 del 13.12.2011 (N.G.R. 672), con la quale è stato disposto 
l’impegno di spesa di € 9.000,00 con imputazione al Tit. 1, Funz. 1, Serv. 2, Int. 3, Cap. 1047 in 
conto competenza del Bilancio di previsione 2011; 
VISTA la propria Determinazione n. 93 del 30.11.2012 (N.G.R. 658), con la quale è stato disposto 
l’impegno di spesa di € 9.000,00 con imputazione al Tit. 1, Funz. 1, Serv. 2, Int. 3, Cap. 1047 in 
conto competenza del Bilancio di previsione 2012; 
DATO ATTO che le scadenze di tutte le polizze sono state unificate al 31 dicembre di ciascun 
anno; 
VISTO  l’art. 4 “Regolazione del Premio” del Capitolato speciale Assicurazione Infortuni, nel quale 
è prevista la regolazione del premio al termine del periodo assicurativo;  
VISTO l’art. 4 “Regolazione del premio – Rivalutazione del premio anticipato” del Capitolato 
speciale Assicurazione RCT/O, nel quale è prevista la regolazione del premio al termine del periodo 
assicurativo; 
VISTO  l’art. 27 “Pagamento premio – Criterio di determinazione” del Capitolato speciale 
Assicurazione Kasko dipendenti in Missione, nel quale è prevista la regolazione del premio al 
termine del periodo assicurativo; 
VISTE  le note, depositate agli atti dell’Ente, con le quali sono stati comunicati i dati necessari alla 
regolazione dei premi per il periodo 31.12.2011 – 31.12.2012; 
ACQUISITI  al protocollo dell’Ente: 

- con il n. 628 del 20.02.2013, l’Appendice di Regolazione del Premio relativa alla polizza 
Infortuni n. 3280500060279 per al periodo 31.12.2011 - 31.12.2012 dell’importo di € 
278,00;  

- con il n. 629 del 20.02.2013, l’Atto di Regolazione della polizza Kasko n. 1/2443/131/27448 
relativo al periodo 31.12.2011 - 31.12.2012 dell’importo di € 1.248,50; 

- con il n. 630 del 20.02.2013, l’Atto di Regolazione del premio relativo alla polizza RCT/O 
n. 1/2443/65/58614492 relativo al periodo 31.12.2011 - 31.12.2012 dell’importo di € 
1.022,00, 

tutti allegati in copia al presente atto;  
VERIFICATA  la congruità tra gli elementi variabili comunicati e quelli riportati negli atti di 
regolazione dei premi; 
RITENUTO doveroso, data la regolarità dei dati contenuti nella documentazione esibita, procedere 
alla liquidazione della somma di cui sopra;  
ACQUISITA  al protocollo dell’Ente con il n. 1596 del 27.05.2011 la comunicazione inviata dalla 
GPA S.p.A. di attivazione conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai  sensi   
dell’art. 3 comma 1 della legge n.136/2010; 
ACCERTATA , con l’acquisizione dei relativi DURC depositati agli atti dell’Ente, la regolarità 
contributiva sia della GPA S.p.A. destinataria della liquidazione disposta con il presente atto, sia 
delle Società Assicurative destinatarie del riversamento da parte del Broker; 
DATO ATTO  che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito il codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei 
pagamenti al fornitore: Infortuni: 04522497AC, (RCT/O): 0452247606, Kasko 0452256D71; 
VISTO  il D. Lgs n. 267/2000; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità del Comune; 
 
 

DETERMINA 
 



 

 

DI LIQUIDARE  a favore della GPA Spa con sede in Cagliari Viale Bonaria c/o Palazzo CIS la 
somma complessiva di € 2.548,50; 
DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 2.548,50 secondo il seguente schema di ripartizione: 

- € 2.192,24 al Tit. 1, Funzione 1, Servizio 2, Intervento 3, Cap. 1047 in c/residui 2011 del 
predisponendo Bilancio di Previsione 2013; 

- € 356,26 al Tit. 1, Funzione 1, Servizio 2, Intervento 3, Cap. 1047 in c/residui 2012 del 
predisponendo Bilancio di Previsione 2013; 

DI DEMANDARE  alla GPA Spa il compito di riversare alla Società Milano Assicurazioni – 
Divisione la Previdente ed alla Società Unipol Assicurazioni quanto di rispettiva competenza nei 
termini normativamente previsti; 
DI DARE  mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti di 
competenza; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente; 
DI PROVVEDERE , in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 18 del D.L. 
22 giugno 2012, n. 83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 134, alla pubblicazione, nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito” del sito istituzionale dell’Ente, delle informazioni prescritte. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Lisa Mura  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
Dott. Giacomo Mameli  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/02/2013  
  
Ussassai, 20/02/2013        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


